O Teste de Aptidão Física (TAF) e o Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas (THUFA) serão
realizados na Av. Lauro Sodré, nº 6500, Bairro Aeroporto, Porto Velho/RO, no dia 07/05/2025, das 09h às 16h.
4.6. No Teste de Aptidão Física (TAF) o (a) candidato(a) deverá percorrer a distância de 2.400 (dois mil e quatrocentos)
metros transportando uma bomba costal cheia de água ou mochila, pesando aproximadamente 24 (vinte e quatro) quilos, de
acordo com o quadro abaixo:

- FEMININO MASCULINO

Distância 2.400 (dois mil e quatrocentos) metros 2.400 ( dois mil e quatrocentos) metros

Tempo máximo 35 (trinta e cinco) minutos 30 (trinta) minutos

4.7 O (a) avaliador (a) cronometrará o teste e registrará o tempo de conclusão da atividade de cada candidato (a).
4.8. Não é permitido correr, apenas caminhar. O (a) candidato(a) que não completar o percurso no tempo máximo exigido